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Abstrakt

Táto diplomová práca rozoberá problematiku možnosti využitia VFR letísk s RNP APCH

ako zálohy pre veľké letiská. Primárnym cieľom tejto práce je vytvorenie analýzy, ktorá hodnotí

vhodnosť využitia takejto idei a pojednáva o najvhodnejších letiskách na jej realizáciu. Táto

práca obsahuje základnú charakteristiku RNP APCH s definovaním charakteristík LPV

priblíženie a jeho pozície v rámci RNP APCH. Tiež je tu obsiahnutá podrobná analýza VFR

letísk v Českej republike s definovaním, ktoré letiská sú pre túto tému podstatné viac ako ostatné.

Rovnako je tu spomenuté vybavenie VFR letísk so zameraním na vybavenie podstatné pre

priblíženie s vertikálnym vedením a vybavenie, ktoré by mohlo byť potrebné pre možnú IFR

prevádzku. Na to plynule nadväzuje definovanie minimálneho vybavenia pre letisko

s vertikálnym vedením a návrh dodatočného vybavenia pre VFR letisko, na ktorom bude zvýšený

pohyb IFR prevádzky. V závere práce sa nachádza už spomínaná analýza využitia tejto

problematiky aplikovaná na štyri veľké letiská v Českej republike a možné problémy spojené

s prevádzkou IFR na VFR letiskách. Základné zdroje informácii pre túto prácu sú VFR príručka

Českej republiky a platné letecké predpisy rady L. Získané informácie boli postupne roztriedené

podľa hodnoty relevancie pre túto prácu a spracované štatistickou metódou. Následne boli tieto

údaje posúdené komparačnou analýzou, ktorej výstupom boli jednotlivé čiastočné závery. Tieto

sú na konci práce zosumarizované a aplikované v praxi pri výbere záložných letísk pre už

spomínané štyri veľké letiská.
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Abstract

This thesis is focused on use of VFR aerodromes with RNP APCH as backup for big

airports. Primary goal of the document is creating analysis which evaluates use of this idea and

suggests the most suitable aerodromes for implementation LPV procedure. This thesis contains

basic characteristics of RNP APCH with definition of LPV approach and his place amongst RNP

APCH. Also, there is detailed analysis of VFR aerodromes within Czech Republic with

comparison which aerodromes are more suitable then others in this case. There is also mentioned

equipment of existing VFR aerodromes focused on equipment needed for safe approach with

vertical guidance and equipment possibly needed for possible IFR traffic. After that, this thesis

follows with basic equipment needed for safe execution of approach with vertical guidance and

suggestion for additional equipment for VFR aerodrome with higher amount of IFR traffic. At the

end of the thesis is described the earlier-mentioned final analysis of use of this topic applied to

the four big airports in Czech Republic and some possible troubles that it may encounter during

such an operation. Basic sources of informations were VFR manual of Czech republic and

national aviation regulations of L-series. Gathered information were additionally selected by the

amount of relevance and processed by statistics method. Next step was to analyse this

information to gather first conclusions. These conclusions were summarised at the end of the

thesis and applied in practice to suggest the best suited VFR aerodromes as backup for four big

airports in Czech Republic.
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Predhovor

Problematika, ktorou sa zaoberá táto diplomová práca je plne využívaná v oblastiach

Severnej Ameriky a postupne sa presúva aj na územie Európy. S touto témou som sa stretol na

akademickej pôde ČVUT prostredníctvom predmetu CNS systémy. Tejto problematike som sa

venoval už od nástupu na magisterské štúdium prostredníctvom magisterských projektov

a v spolupráci s Ing. Jakubom Krausom, ktorý bol mojím vedúcim pri písaní tejto diplomovej

práce, som počas môjho štúdia vytvoril základné predpoklady pre riešenie tejto témy. Postupne

v priebehu môjho štúdia som získaval čím ďalej tým viac informácií o LPV priblížení čo

v konečnom dôsledku logicky vyplynulo do voľby tejto problematiky ako témy mojej diplomovej

práce. Primárnym cieľom tejto práce je analýza využitia VFR letísk s RNP APCH ako zálohy pre

veľké letiská. Hlavnými metódami použitými pri tvorbe tejto práca boli štatistická metóda

a komparačná analýza získaných údajov. Verím, že táto práca pomôže zlepšeniu stavu letectva

v Českej republike a napredovaniu tohto typu dopravy.
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Zoznam skratiek

Skratka Anglický význam Slovenský význam

APAPI
Abbreviated Precision Approach Path

Indicator
Zúžený indikátor zostupovej roviny

ASDA Accelerate-Stop Distance Available Použiteľná dĺžka přerušeného vzletu

APV Approach with Vertical Guidance Priblíženie s vertikálnym vedením

APCH Approach Priblíženie

CFIT Controlled Flight Into Terrain Kontrolovaný let do terénu

EASA European Aviation Safety Agency

Európska agentúra pre leteckú

bezpečnosť

GA General Aviation Všeobecné letectvo

GNSS Global Navigation Satellite System Globálny družicový navigačný systém

GPS Global Positioning System Globálny lokalizačný systém

ICAO International Civil Aviation

Organization

Medzinárodná organizácia pre civilné

letectvo

ILS Instrument Landing System Prístrojový pristávací systém

IFR Instrument Flight Rules Pravidlá pre let podľa prístrojov

LDA Landing Distance Available Použiteľná dĺžka na pristátie

LPV
Localizer Performance with Vertical

Guidance

Výkonnosť localizeru s vertikálnym

vedením

MLS Microwave Landing System Mikrovlnný pristávací systém

NDB Non-directional Beacon Nesmerový rádiomaják

NPA Non-precision approach Nepresné priblíženie

PA Precision approach Presné priblíženie

PAPI Precision Approach Path Indicator Indikátor zostupovej roviny

PCN Pavement classification number Klasifikačné číslo vozovky
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PBN Performance based navigation Navigácia založená na výkone

RNP Required Navigation Performance Požadovaná navigačná presnosť

RWY Runway Dráha

SBAS Satellite Based Augmentation System Satelitný podporný systém

TODA Take Off Distance Available Použiteľná dĺžka vzletu

TORA Take Off Run Available Použiteľná dĺžka rozjazdu

TRA Temporary Reserved Area Dočasne rezervovaná plocha

TSA Temporary Segregated Area Dočasne vyčlenená plocha

VFR Visual Flight Rules Pravidlá pre let za viditeľnosti

VOR VHF Omni Directional Radio Range Všesmerový VKV rádiomaják

VPD Vzletová a pristávacia dráha
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Úvod

S problematikou RNP APCH a konkrétne s jeho pod kategóriou LPV som sa prvý krát

stretol na akademickej pôde ČVUT prostredníctvom prednášok z predmetu CNS systémy.

V tomto smere som si zvolil taktiež svoju ďalšiu akademickú činnosť v sérií viacerých

magisterských projektov. Tieto projekty ma postupne priviedli až ku konkrétnej problematike

možného využitia VFR letísk s RNP APCH ako zálohy pre veľké letiská. LPV priblíženie je

momentálne charakterizované ako priblíženie s vertikálnym vedením iné ako presné priblíženie.

Česká republika rozhodne nie je prvá krajina Európy či sveta, ktorá zvažuje zavedenie

LPV procedúr medzi štandardné procedúry v letectve. LPV priblíženie je pomerne dosť

využívané na území Severnej Ameriky. Odtiaľ sa toto priblíženie postupne presúva do Európy

mimo iné aj do už spomínanej Českej republiky. Práve z dôvodu rozšírenia tohto spôsobu

priblíženia v globálnom merítku, sa jeho implementácia v ČR stáva čoraz častejšie diskutovanou

témou. Hlavným cieľom tejto práce je analýza možného využitia VFR letísk s RNP APCH, ktoré

by v prípade potreby mohli slúžiť ako zálohy pre iné veľké letiská.

V práci je obsiahnuté ako sa môžeme na dané VFR letisko pozerať z hľadiska zvolenej

problematiky a zároveň popísané dôvody prečo musíme túto problematiku riešiť. Následne je tu

krátko zhrnutý systém RNP APCH, ktorého pod kategóriou je práve spomínané priblíženie LPV.

V ďalšom rade bolo potrebné vyhodnotiť akým vybavením disponujú existujúce VFR letiská

a zvoliť si spôsob akým sa budú vyberať letiská vhodné na zavedenie LPV priblíženia. Táto práca

taktiež obsahuje opis vybavenia potrebného pre úspešné vykonanie priblíženia s vertikálnym

vedením. Následne je tu navrhnuté vybavenie, ktoré by bolo vhodné na letisku zaviesť ak by sa

na takomto letisku mal výrazne zvýšiť počet IFR letov. Ďalej je tu vypracovaná analýze pre

zvolené veľké letiská s návrhom ich najvhodnejších VFR záloh. Na záver som ešte načrtol možné


[…]


Hlavná dráha letiska je skonštruovaná zo zmesi asfaltu a betónu a jej fyzikálne

charakteristiky sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.

Tabuľka 42 – Fyzikálne charakteristiky hlavnej dráhy letiska Otrokovice [5]

Otrokovice

Zemepisná dĺžka 17° 31' 04" E

Zemepisná šírka 49° 11' 54" N

Elevácia 604 ft / 184 m

Okruh 2000 ft / 610 m AMSL

Frekvencia 122,600

RWY 17L/35R

Magnetický smer 167° / 347°

Rozmery RWY 650 x 25

Únosnosť PCN 19 F/C/Y/T

TORA 650

TODA 700

ASDA 800

LDA 650
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 Na letisku Otrokovice nie je možné colne ani pasovo sa odbaviť. Policajné a hasičské

zložky majú základňu umiestnenú v priľahlej obci. Najbližšia nemocnica sa nachádza v meste

Zlín vzdialenom približne 12 kilometrov od letiska. Letisko nedisponuje osvetlenou dráhou ani

žiadnou svetelnou približovacou sústavou. Nie je tu poskytovaná služba odmrazovania. Na

letisku nie je možnosť doplniť žiaden typ pohonných hmôt. V areály letiska sa nachádza

niekoľko stredne veľkých budov a hangárov. Na letisku sa nachádza jedna spevnená pojazdová

dráha ústiaca do stredu hlavnej VPD letiska. Taktiež sa tu nachádza niekoľko spevnených plôch

vhodných pre odstavenie lietadiel. [5]

Vysoké Mýto

Letisko Vysoké Mýto je definované ako verejné vnútroštátne respektíve neverjené

medzinárodné letisko. Na letisku sú k dispozícii celkovo tri dráhy. Dve paralelné dráhy, jedna

spevnená o dĺžke 600 metrov a jedna nespevnená o dĺžke 1200 metrov. Následne sa tu nachádza

samostatná nespevnená VPD o dĺžke 1000 metrov. Základné informácie o letisku sa nachádzajú

v nasledujúcej tabuľke.

Tabuľka 43 - Základné informácie o letisku Vysoké Mýto [5]

Hlavná dráha letiska je skonštruovaná z asfaltu a jej fyzikálne charakteristiky sú uvedené

v nasledujúcej tabuľke.

Vysoké Mýto

Zemepisná dĺžka 16° 11' 09" E

Zemepisná šírka 49° 55' 37" N

Elevácia 988 ft / 301 m

Okruh 2000 ft / 610 m AMSL

Frekvencia 130,600

FD K621

89

Tabuľka 44 – Fyzikálne charakteristiky hlavnej dráhy letiska Vysoké Mýto [5]

Na letisku Vysoké Mýto je možné sa colne a pasovo odbaviť pri splnení podmienky

včasného upozornenia príslušných orgánov. Policajné, hasičské a záchranárske zložky majú

základne umiestnené v priľahlom meste. Letisko nedisponuje osvetlenou dráhou ani žiadnou

svetelnou približovacou sústavou. Letisko disponuje systémom APAPI. Nie je tu poskytovaná

služba odmrazovania. Na letisku je možné dotankovať pohonné hmoty typu BA 95 Natural

a letecký benzín 100 oct. V areály letiska sa nachádza niekoľko menších budov a hangárov.

K dispozícii je tu jedna spevnená pojazdová dráha vedúca k bližšiemu koncu VPD. Pozdĺž tejto

spevnenej pojazdovej dráhy sa nachádza nespevnená plocha, ktorá by sa teoreticky dala využiť

pre odstavenie lietadiel alebo prípadne spevniť pre rovnaký účel. [5] [17]

Kříženec

Letisko Kříženec je definované ako neverejné vnútroštátne letisko uspôsobené pre

prevádzku VFR za dňa. Na letisku je k dispozícii jedna spevnená VPD o celkovej dĺžke 595

metrov. Základné informácie o letisku sa nachádzajú v nasledujúcej tabuľke.

Tabuľka 45 - Základné informácie o letisku Kříţenec [5]

RWY 12L/30R

Magnetický smer 120° / 300°

Rozmery RWY 600 x 18

Únosnosť 20000 kg / 0.9 MPa

TORA 600

TODA 650

ASDA 700

LDA 600

Kříţenec

Zemepisná dĺžka 16° 11' 09" E

Zemepisná šírka 49° 55' 37" N

Elevácia 988 ft / 301 m

Okruh 2000 ft / 610 m AMSL

Frekvencia 130,600
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Dráha letiska je skonštruovaná z asfaltu a jej fyzikálne charakteristiky sú uvedené

v nasledujúcej tabuľke.

Tabuľka 46 – Fyzikálne charakteristiky hlavnej dráhy letiska Kříţenec [5]

Na letisku Kříženec nie je možné sa colne ani pasovo odbaviť. Policajné, hasičské aj

záchranárske zložky majú základne umiestnené v neďalekom meste Planá vzdialenom približne 2

kilometre od letiska. Dráha na letisku nie je osvetlená a letisko nedisponuje žiadnou svetelnou

približovacou sústavou. Nie je tu poskytovaná služba odmrazovania. K dispozícii sú tu pohonné

hmoty typu AVGAS 100 LL a BA 95 LB. V areály letiska sa nachádza jeden menší hangár.

Spevnená plocha na ktorej sa nachádza hangár je priamo napojená na VPD veľmi krátkou

spevnenou pojazdovou dráhou. Nachádzajú sa tu menšie spevnené a okolité nespevnené plochy

vhodné k odstaveniu lietadiel. [5]

RWY 08/26

Magnetický smer 079° / 259°

Rozmery RWY 595 x 15

Únosnosť 5700 kg / 0.35 MPa

TORA 595

TODA 645

ASDA 595

LDA 595
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Príloha B: CD médium – diplomová práca a prílohy v elektronickej podobe