I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití VFR letišť s RNP APCH jako zálohy pro velká letiště
Jméno autora: Tomáš Soporský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 – Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Ota Hajzler
Pracoviště oponenta práce: Navігаční oddělení, Travel service a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Vložte komentář. splněno s většími výhradami
--- ------------------------------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vložte komentář. částečně vhodný
--- ------------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Vložte komentář. D - uspokojivě
--- -----------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Vložte komentář. C - dobře
-- ------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> V diplomové práci je mnoho pasáží, které nejsou označeny žádnými odkazy na použitou literaturu. Součástí těchto pasáží jsou i tvrzení, která nejsou obecně známou informací, ale autor je nijak necitoval. Podobně je tomu i u některých obrázků. U některých podkapitol, je uveden odkaz až na samém závěru celé podkapitoly a tudíž není zřejmé, zda se odkazy vztahují pouze k poslednímu odkazu, nebo k celé části práce. D - uspokojivě
-- -----------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zadané téma slibovalo zajímavou práci, která by mohla přinést vhléd do problematiky vybírání záložních VFR letišť pro „velká“ letiště. Bohužel jsem v práci narazil na několik bodů, které úroveň práce snižují. Rovněž výstupy práce jsou diskutabilní. K diplomové práci mám následující připomínky:

1. V celém textu není uvedeno, pro jaké typy letadel by se tento model provozu uvažoval. Nelze říci pouze IFR provoz, ale je nutné rozlišovat, zda jde o 737-800 nebo o Piper Cheyenne. Toto jsem v práci velmi postrádal. Pokud by toto bylo stanoveno, tak by závěry práce více vypovídaly reálnému provozu.
2. Hned v kapitole 1 nesouhlasím s některými úhly pohledu využití VFR letiště jako zálohy. Jediný relevantní argument je, že by IFR provoz z nějakého důvodu musel jednorázově použít VFR letiště a nemohl použít jiné plánované záložní letiště – toto by se zřejmě dalo aplikovat pouze u letadel GA a pro bussines aviation. Zároveň bych souhlasil s využitím při zhoršení počasí při VFR letu letounem, který není vybaven IFR přístroji, ale je vybaven pouze GNSS. Ovšem nesouhlasím s využitím letiště při teroristickém útoku na palubě letadla a s přistáním na VFR letišti z důvodu zdravotních problémů u cestujících. K řešení teroristických útoků na palubě letadla je nezbytná součinnost Policie ČR a to ne pouze územních odborů PČR, ale je nutné mít k dispozici speciální jednotky, jejichž dojezdový čas může velmi komplikovat řešení mimořádné události. Stejně tak je nutné si uvědomit, že pro cestujícího se zdravotními problémy musí záchranná služba přijet a pak ho následně dopravit na specializované pracoviště.
3. Kapitulu 1.2.1 bych rozdělil na safety a security důvody. V předloženém podání práce působí tato část chaoticky.
4. Pokud by VFR letiště mělo po nějakou dobu plnit funkci za „velké“ mezinárodního letiště a mohlo být legálně po tuto dobu plánovatelné, tak by muselo splňovat minimální požadované bezpečnostní a pohotovostní podmínky stanovené pro každý typ letadla. Opět narážím na to, že v práci není uvedeno, pro jaký typ provozu by tento model mohl fungovat.
5. Procedurální řízení na pojezdových plochách už se v historii ukázalo jako velmi nebezpečné a naráží na chybovost lidského faktoru. Jelikož je práce zaměřena na přistání za zhoršených povětrnostních podmínek, tak by ani kamery doplňující procedurální řízení zřejmě tento problém nevyřešily.
6. Problém vidím i v zajištění handlingových služeb – palivo a odbavení cestujících. Tento bod opět naráží na absenci typu provozu.
7. Velmi postrádám ekonomickou rozvahu. Vyjádření, že oproti zavedení osvětlení dráhy jsou ostatní náklady nenáročné, nedosahuje úrovně diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Otázky:

1. Pro jaký provoz by bylo možné použití letišť Panenský Týnec a Přerov?
2. Jak si prakticky představujete dovážení paliva cisternami? Pokoušel jste se určit, jaká by byla intenzita provozu na dočasné záloze? Předpokládáte, že by se to dalo logisticky zvládnout?
3. Podrobně popište proces Vašeho rozhodování při výběru nejvhodnějšího VFR letiště jako zálohy. Jaké rozhodovací nástroje jste použil?

Datum: 9.1.2015

Podpis:

Ing. Ota Hájzler